
C o p i a  

COMUNE DI PALAZZO CANAVESE 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI  TORINO 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

TECNICO 
 

N. 116 DEL 12/09/2024  
 

 
 
 
OGGETTO: 
 
 

Interventi di Efficientamento Energetico e Sviluppo Territoriale Sostenibile - Anno 
2024. Opere di Efficientamento Energetico Immobili Comunali e Illuminazione 

Pubblica - CUP B52E22042570006. Affidamento incarico lavori di Adeguamento e 
messa in sicurezza aree e immobili comunali. CIG B307622EFD - CIG B307697F8A - 

CIG B30778217C 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di settembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visti i Decreti Sindacali con cui sono stati nominati i Responsabili dei Servizi; 

 
 



 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
TECNICO 

 
N. 116 DEL 12/09/2024 

 
 

 

OGGETTO: Interventi di Efficientamento Energetico e Sviluppo Territoriale 
Sostenibile - Anno 2024. Opere di Efficientamento Energetico Immobili Comunali e 
Illuminazione Pubblica - CUP B52E22042570006. Affidamento incarico lavori di 
Adeguamento e messa in sicurezza aree e immobili comunali. CIG B307622EFD - 
CIG B307697F8A - CIG B30778217C 

Premesso che: 
 L’art. 1, comma 29 della Legge 27/12/2019, n° 160 (Legge di Bilancio 2020) prevede, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di: 
a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 I Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 
14/01/2020 e 30/01/2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali n° 13 del 17/01/2020 e 
n° 31 del 7/02/2020, assegnano ai Comuni i suddetti contributi per l’anno 2020 e per ciascuno degli 
anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29 e 37 della Legge n° 160/2019; 

 I contributi sono attribuiti ai comuni in misura differenziata sulla base della popolazione residente alla 
data del 1/01/2018 e nella fattispecie del Comune di Piverone, nella misura di € 50.000,00 per i 
comuni avente popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;  

Considerato che, per effetto dell’art. 20 del D.L. 6/11/2021, n° 152 e come specificato nel Comunicato del 
17/12/2021, i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50% delle risorse 
assegnate nel periodo dal 2020 al 2024 per investimenti destinati a interventi di efficientamento 
energetico, come sopra specificati; 

Dato atto che, in ottemperanza al Comunicato MIT del 28/09/2022, i Comuni medesimi erano tenuti a 
programmare già nell’anno 2022 le opere da realizzare con i suddetti contributi nelle tre annualità (2022-
2023-2024) e a generare i relativi CUP dagli appositi template; 

Considerato che è stato acquisito il relativo Codice Unico di Progetto: CUP B52E22042570006; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 29/05/2024 ad oggetto: “Approvazione 
progetto Interventi di Efficientamento Energetico e Sviluppo Territoriale Sostenibile - Anno 2024. Opere di 
Efficientamento Energetico Immobili Comunali e Illuminazione Pubblica - CUP B52E22042570006”; 



Visto il quadro economico di spesa dei sopracitati lavori, composto come segue: 

A) Importo Lavori 

A1) Sostituzione generatore di calore, adeguamento C.T. e 
installazione impianto climatizzazione Sede Municipale € 23.750,00 

A2) Interventi di relamping e punti luce illuminazione pubblica € 6.600,00 

A3) Adeguamento e messa in sicurezza aree e immobili comunali € 9.950,00 

TOTALE IMPORTO LAVORI  € 40.300,00 

B) Somme a Disposizione Amministrazione Comunale 

B1) I.V.A. su lavori (22%) € 8.866,00 

B2) Fondo Incentivo art. 45, D.Lgs. n° 36/2023 € 806,00 

B3) Arrotondamenti € 28,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMNISTRAZIONE COMUNALE € 9.700,00 

TOTALE PROGETTO A) + B) € 50.000,00 

Considerato che tali opere sono interamente finanziate con il sopracitato contributo di € 50.000,00; 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento degli incarichi per l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

Richiamata la precedente propria Determinazione n° 115 del 12/09/2024, con la quale sono stati affidati i 
lavori di sostituzione generatore di calore, adeguamento centrale termica e installazione impianto di 
climatizzazione presso la Sede Municipale, oltre ai lavori di relamping e punti luce illuminazione pubblica, a 
fronte di un importo complessivo pari a € 30.200,00 oltre I.V.A.; 

Vista l’offerta economica appositamente richiesta alla ditta DUREGON Vittorio - Partita IVA 01295360018 - 
con sede in Azeglio (TO) Via G. Marconi n° 31/b, pervenuta in data 6/08/2024 al prot. n° 4896, ammontante 
a € 2.357,00 oltre I.V.A., per un importo complessivo pari a € 2.875,54 I.V.A. compresa, relativamente ai 
lavori di ripristino cancello ingresso Centro Ricreativo G. Berghino; 

Vista l’offerta economica appositamente richiesta alla ditta R.S. GROUP S.r.l. - Partita IVA 01195050073 - 
con sede legale in Aosta (AO) Via Chambery n° 51, pervenuta in data 16/05/2024 al prot. n° 3031, 
ammontante a € 1.400,00 oltre I.V.A., per un importo complessivo pari a € 1.708,00 I.V.A. compresa, 
relativamente ai lavori di ripristino attraversamento stradale pedonale all’interno del Centro Abitato; 

Vista l’offerta economica appositamente richiesta alla ditta FRIGERIO Fabrizio - Partita IVA 11934600013 - 
con sede in Chiaverano (TO) Via Teatro n° 5, ammontante a € 2.000,00 esente I.V.A., relativamente ai lavori 
di  manutenzione aree comunali quali lavori di pulizia area e taglio vegetazione in Regione Sottomonte; 

Dato atto che, per quanto attiene al rispetto dell’art. 47 del D.L. n° 77/2021, così come convertito nella 
Legge n° 108/2021:  
- Le suddette ditte, occupando un numero inferiore a quindici dipendenti, non hanno obblighi in 

materia di impiego di persone con disabilità;  
- Le dimensioni ridotte delle ditte, l’entità del lavoro oggetto del presente affidamento (che non implica 

la necessità di potenziarne l’organico) e il settore nel quale si inserisce (con un tasso di elevata 
disparità di genere) non permettono l’applicazione delle misure di cui al comma 4 del sopracitato D.L.;  

- Si ritiene, inoltre, di derogare al comma 5 poiché la selezione dell’operatore economico è avvenuta in 
affidamento diretto in conformità all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023; 

Dato atto inoltre che, in conformità all’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.:  
- Il fine e l’oggetto del contratto è la realizzazione delle opere di cui al progetto: “Interventi di 



Efficientamento Energetico e Sviluppo Territoriale Sostenibile - Anno 2024. Opere di Efficientamento 
Energetico Immobili Comunali e Illuminazione Pubblica - CUP B52E22042570006” come approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 29/05/2024;  

- Le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta economica sopracitata, nella 
documentazione progettuale e nella presente determinazione; 

- La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs. 31/03/2023, n° 36, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Dato atto che: 
- Le opere oggetto del presente incarico rientrano nel campo di applicazione sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui alla Legge n° 136/2010 e sono contraddistinte dai seguenti CIG: 
 CIG B307622EFD assegnato all’incarico affidato alla ditta DUREGON Vittorio; 
 CIG B307697F8A assegnato all’incarico affidato alla ditta R.S. GROUP S.r.l.; 
 CIG B30778217C assegnato all’incarico affidato alla ditta FRIGERIO Fabrizio; 

- In ottemperanza al Comunicato MIT del 28/09/2022, è stato acquisito il relativo Codice Unico di 
Progetto: CUP B52E22042570006; 

- Il sottoscritto geom. Felice Condello riveste la qualifica di RUP nominato, ai sensi dell’art. 15 e allegato 
I.2 del Codice dei Contratti D.Lgs. n° 36/2023, con Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 
29/05/2024; 

Visti:  
- Il D.Lgs. 31/03/2023, n° 36: “Codice dei contratti pubblici”;  
- La Legge n° 241/90 e s.m.i., recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
- L’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.;  
- Il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n° 14 in data 20/12/2023. 

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere in merito, stante l’effettiva e imprescindibile necessità di 
attuare le opere in argomento. 

DETERMINA 
Per le motivazioni sopraesposte, 

1) Di affidare alla ditta DUREGON Vittorio - Partita IVA 01295360018 - con sede in Azeglio (TO) Via G. 
Marconi n° 31/b, l’incarico per l’esecuzione dei lavori di ripristino cancello ingresso Centro Ricreativo 
G. Berghino, nell’ambito: “Interventi di Efficientamento Energetico e Sviluppo Territoriale Sostenibile - 
Anno 2024. Opere di Efficientamento Energetico Immobili Comunali e Illuminazione Pubblica - CUP 
B52E22042570006” a fronte di una spesa pari a € 2.357,00 oltre I.V.A., per un importo complessivo 
pari a € 2.875,54 I.V.A. compresa; 

2) Di affidare alla ditta R.S. GROUP S.r.l. - Partita IVA 01195050073 - con sede legale in Aosta (AO) Via 
Chambery n° 51, l’incarico per l’esecuzione dei lavori di ripristino attraversamento stradale pedonale 
all’interno del Centro Abitato, nell’ambito: “Interventi di Efficientamento Energetico e Sviluppo 
Territoriale Sostenibile - Anno 2024. Opere di Efficientamento Energetico Immobili Comunali e 
Illuminazione Pubblica - CUP B52E22042570006” a fronte di una spesa pari a € 1.400,00 oltre I.V.A., 
per un importo complessivo pari a € 1.708,00 I.V.A. compresa; 

3) Di affidare alla ditta FRIGERIO Fabrizio - Partita IVA 11934600013 - con sede in Chiaverano (TO) Via 
Teatro n° 5, l’incarico per l’esecuzione dei lavori di manutenzione aree comunali quali lavori di pulizia 
area e taglio vegetazione in Regione Sottomonte, nell’ambito: “Interventi di Efficientamento 



Energetico e Sviluppo Territoriale Sostenibile - Anno 2024. Opere di Efficientamento Energetico 
Immobili Comunali e Illuminazione Pubblica - CUP B52E22042570006” a fronte di una spesa pari a € 
2.000,00 esente I.V.A.; 

4) Di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti codici: CUP B52E22042570006 e CIG: 
 CIG B307622EFD assegnato all’incarico affidato alla ditta DUREGON Vittorio; 
 CIG B307697F8A assegnato all’incarico affidato alla ditta R.S. GROUP S.r.l.; 
 CIG B30778217C assegnato all’incarico affidato alla ditta FRIGERIO Fabrizio; 

5) Di attribuire valore contrattuale alla presente Determinazione, con le seguenti clausole essenziali: 
 L’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 

Legge n° 136/2010, il cui mancato adempimento è causa di immediata risoluzione; 
 Oggetto della prestazione: quanto previsto al precedente punto 1) in conformità al progetto 

approvato con Deliberazione Giunta Comunale n° 13 del 29/05/2024; 
 Importo della prestazione: come previsto al precedente punto 1); 
 Termine per l'esecuzione della prestazione: 210 giorni naturali e consecutivi (salvo eventuali 

proroghe o sospensioni); 
 Obbligo per gli affidatari di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di 

legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro; 

6) Di consentire, con riferimento all’art. 119 del D.Lgs. n° 36/2023, il subappalto qualora ricorrano 
particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto; 

7) Di imputare la spesa derivante dal presente atto, nel Bilancio 2024/2026 competenza e con esigibilità 
Esercizio corrente, al Cod. Intervento 08.01.2 Cap. 3340.99; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata ed è pubblicato nella sezione Albo 
Pretorio del sito informatico comunale, per 15 giorni consecutivi, ai fini della generale conoscenza.   

Il Responsabile del Servizio 
Felice CondelloF.to :  

 
 
 
 
 
 
 

CIG C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
         

 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 116 del 12/09/2024  attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
 
Palazzo Canavese, lì 12/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Signora Silvano 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Vista la determina che precede con il numero 116 del 12/09/2024 esprime dal punto di vista 
tecnico parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Palazzo Canavese, lì 12/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to :  CONDELLO geom. Felice 

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Palazzo Canavese, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 
BOVENZI Dott. Umberto 

 
ALBO PRETORIO INFORMATICO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
L’oggetto della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio informatico 
del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 09/12/2025 al 24/12/2025, come 
prescritto dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
Palazzo Canavese, lì 09/12/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
F.to: BRUNERO Cinzia 

 


